

S-547

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-602

Theory of Public Administration-I

लोक प्रशासन के सिद्धान्त-I

MA Political Science (MAPS)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Comparative Public Administration and explain the various approaches to its study.

तुलनात्मक लोक प्रशासन की परिभाषा दीजिए तथा इसके अध्ययन के विभिन्न उपागमों की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by New Public Administration? Explain how it is different from Traditional Public Administration.

नवीन लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं? परम्परागत लोक प्रशासन से यह किस प्रकार भिन्न है व्याख्या कीजिए।

3. Explaining the meaning of Organization. Discuss its importance in detail.

संगठन का अर्थ समझाते हुए इसके महत्त्व की विस्तृत चर्चा कीजिए।

4. Discuss in detail the concept of Hierarchy and explain why it is necessary for an Organization.

पदसोपान की अवधारणा का विस्तार से चर्चा कीजिए तथा स्पष्ट कीजिए कि यह किसी संगठन के लिए क्यों आवश्यक है?

5. Explain the difference between Centralization and Decentralization.

केन्द्रीकरण और विकेंद्रीकरण के मध्य अंतर को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the process of Public Policy making.

लोक नीति की निर्माण प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by Span of Control? Explain it.

नियंत्रण का क्षेत्र से आप क्या समझते हैं? इसकी व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by Supervision ? Explain it.

पर्यवेक्षण से आप क्या समझते हैं? इसकी व्याख्या कीजिए।

4. Briefly explain the Structural-Functional approach to the study of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन के संरचनात्मक-कार्यात्मक दृष्टिकोण की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

5. Discuss in brief the need and importance of Delegation.

प्रत्यायोजन की आवश्यकता एवं महत्त्व की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए।

6. Is Public Administration a Science or an Art? Answer with reason.

लोक प्रशासन विज्ञान है या कला? तर्क सहित उत्तर दीजिए।

7. Briefly explain the growth of Public Administration in India.

भारत में विकास प्रशासन की संवृद्धि की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

8. Briefly discuss the Economic Base of Developing Countries.

विकासशील देशों के आर्थिक आधार की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
